

Số: 549 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan  
Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023)  
và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023)**

Căn cứ Hướng dẫn số 81-HD/BTGTU ngày 08/12/2022 của Ban Tuyên giáo Thành uỷ về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc Nâng cao hiệu quả công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-SVHTT ngày 17/01/2023 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về công tác thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử, chính trị trong năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 72/KH-SVHTT ngày 08/2/2023 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về Công tác thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong ba năm 2023 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) trên địa bàn Thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu, rộng tới đông đảo quần chúng Nhân dân về tầm quan trọng và ý nghĩa lịch sử của sự kiện Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; khẳng định tầm vóc thời đại của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tạo sự thống nhất trong Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân Thủ đô đối với các phong trào Thi đua yêu nước, tích cực lao động, sản xuất, công tác và học tập nhằm xây dựng Thủ đô ngàn năm văn hiến ngày càng giàu đẹp, văn minh và hiện đại góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố.

3. Công tác trang trí tuyên truyền cổ động trực quan cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và điều kiện thực tế của Thủ đô với nhiều nội dung và hình thức phong phú tạo không khí tự hào, phấn khởi, có sự phối hợp chặt chẽ từ Thành phố đến cơ sở đảm bảo thống nhất, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ đề ra.

## **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRANG TRÍ TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin Truyền lãm Hà Nội

- Thời gian tuyên truyền: Chia làm 02 đợt:

+ Đợt 1: Triển khai thực hiện trước đợt tuyên truyền (05 ngày), tuyên truyền từ 09/8/2023 đến hết ngày 21/8/2023 phục vụ tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023).

+ Đợt 2: tuyên truyền từ ngày 22/8/2023 đến hết ngày 05/9/2023 phục vụ tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023).

#### **1.1. Công tác thông tin tuyên truyền**

- Thực hiện viết 10 tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) đăng trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao. Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau các ngày lễ, kỷ niệm.

- Biên soạn, phát hành 01 bài phát thanh tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) gửi 30 quận, huyện, thị xã thực hiện tuyên truyền tại cơ sở. Thời gian dự kiến: Trước ngày 10/8/2023.

#### **1.2. Tuyên truyền cổ động trực quan**

- **Sáng tác, thiết kế các mẫu tuyên truyền:**

Sáng tác tranh cổ động, mẫu băng rôn dọc thực hiện trang trí tuyên truyền trên một số trục đường huyết mạch, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố và chuyên cơ sở thực hiện.



### - Tuyên truyền trên hệ thống pano

+ Trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan tại 05 cụm pano cố định tại khu vực nội thành và vùng ven cửa ngõ Thủ đô: Ngã tư phố Giảng Võ-phố Cát Linh (kích thước pano: 3m x 4m); Ngọc Hồi (kích thước pano: 12m x 8m); xã Dương Xá-huyện Gia Lâm (kích thước pano: 12m x 8m); huyện Phú Xuyên (kích thước pano: 15m x 8m); Xuân Mai (kích thước pano: 15m x 8m).

+ Huy động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan tại 05 cụm pano cố định theo hình thức xã hội hóa: Ngã tư phố Đại Cồ Việt-phố Lê Duẩn (kích thước pano: 10m x 4m); vị trí tại Ngã Tư Sở (kích thước pano: 10m x 4m); nút giao Ô Chợ Dừa (kích thước pano: 12m x 5m), phố Hoàng Liệt đối diện Bến xe Nước Ngầm (kích thước pano: 10m x 4m); Quốc lộ 1A xã Ninh Hiệp-huyện Gia Lâm (kích thước pano: 15m x 8m).

+ Trang trí 34 cụm pano 02 mặt trên các dải phân cách các tuyến đường khu vực trung tâm của Thành phố:

Loại pano chân sắt 18 cụm (kích thước pano: 1,63 m x 2,13m): đường Trần Duy Hưng, đường Nguyễn Chí Thanh, đường Kim Mã, phố Giảng Võ, đường Xã Đàn-Kim Liên, phố Cửa Nam, đường Nghi Tàm.

Loại pano chân vuông 16 cụm (kích thước pano: 2m x 3m): Khu vực Nhà hát lớn, Khu vực Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, các tuyến đường, phố: Hoàng Diệu, Điện Biên Phủ, Bà Huyện Thanh Quan - Lê Hồng Phong, Chùa Một cột-Điện Biên Phủ, Trần Phú- Hùng Vương, Trần Hưng Đạo, Trần Nhân Tông.

+ Trang trí pano tại các trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố: Thành ủy Hà Nội, Hội đồng Nhân dân Thành phố, UBND Thành phố, Trụ sở của Nhà Triển lãm Thành phố tại số 45 phố Tràng Tiền (kích thước pano: 3,4m x 2,2m), số 93 phố Đinh Tiên Hoàng (kích thước pano: 3m x 3,1m) và các trụ sở có liên quan.

+ Trang trí 58 banner có khung sắt (kích thước 0,7m x 2,5m) tại phố Tràng Tiền, phố Tràng Thi và đường Thanh Niên.

### - Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn dọc

Tuyên truyền 2.000 băng rôn dọc (băng nguồn ngân sách và huy động xã hội hóa) trên các trục đường, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố như: Khu vực Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh; khu vực quận Ba Đình và một số khu vực trung tâm Thành phố (có danh sách tuyến đường kèm theo).

### - Tuyên truyền trên hệ thống giá cờ và cụm cờ

+ Trang trí 24 cờ Quốc kỳ, Đảng kỳ tại hệ thống cột cố định phía trước khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, Ngân hàng Nhà nước.

+ Trang trí 2.000 cờ trên hệ thống giá treo tại các trục đường, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố, khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm các trục đường, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố, khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm như: Thanh Niên, Trần Nguyên Hãn, Lê Lai, Lê Thạch, Tông Đản, Nhà hát Lớn, Lý Thái Tổ, Phan Chu Trinh, Ngô Quyền, khu vực cầu vượt ngã tư Deawoo (Kim Mã-Nguyễn Chí Thanh), cầu vượt Nguyễn Chí Thanh-Trần Duy Hưng.

+ Trang trí 08 cụm cờ tại khu vực quảng trường Ba Đình và quận Hoàn Kiếm: phố Hoàng Diệu (03 cụm), Nguyễn Tri Phương (01 cụm), Bộ Ngoại giao (01 cụm), Hùng Vương (02 cụm), Lê Lai (01 cụm).

### **1.3. Hướng dẫn công tác trang trí tuyên truyền tại cơ sở**

- Gửi các quận, huyện, thị xã kế hoạch, mẫu banner và maket trang trí tuyên truyền phục vụ các ngày kỷ niệm.

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn hướng dẫn, đôn đốc và đánh giá kết quả đợt tuyên truyền.

## **2. Công tác trang trí, tuyên truyền tại các quận, huyện, thị xã**

### **2.1. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023), trong đó tập trung tại các khu vực trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các điểm Văn hoá công cộng, nơi đông người qua lại (*nêu rõ các tuyến đường, vị trí, khu vực triển khai trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan*).

- Trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan: Lắp dựng các cụm pano, băng rôn dọc, biểu ngữ... (*theo maket trang trí đã được phê duyệt*) tại khu vực trung tâm địa bàn. Đẩy mạnh việc liên kết xã hội hóa trong công tác trang trí tuyên truyền thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc (theo thông báo của UBND Thành phố Hà Nội) đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

- Hướng dẫn công tác trang trí tuyên truyền tại các phường, xã, thị trấn và các cơ quan, doanh nghiệp có trụ sở đóng trên địa bàn theo nội dung, mẫu tranh cổ động đã được các cấp phê duyệt.

- Thường xuyên vận động Nhân dân tổ chức tổng vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp.



**2.2.** Tổ chức trưng bày tranh, ảnh, triển lãm có nội dung tuyên truyền các ngày kỷ niệm tại các phòng truyền thống, phòng trưng bày phục vụ Nhân dân. Đài phát thanh cơ sở tăng cường tin bài, thời lượng phát thanh tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023). Tùy vào tình hình thực tế, các Đội tuyên truyền tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động, biểu diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân địa phương.

**2.3.** Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm, tạo không khí phấn khởi trong đông đảo quần chúng Nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các đơn vị trực thuộc Sở**

##### **1.1. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ triển khai thực hiện việc tuyên truyền theo Kế hoạch, nhiệm vụ được giao, báo cáo tình hình hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Quản lý Văn hóa) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố Hà Nội theo quy định.

- Thiết kế nội dung khẩu hiệu, mẫu tranh cổ động, mẫu băng rôn dọc phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chuyển phòng Quản lý Văn hóa và cơ sở để thực hiện tuyên truyền.

- Hướng dẫn, đôn đốc triển khai các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan tại cấp cơ sở.

##### **1.2. Phòng Quản lý Văn hóa**

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển khai việc thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, mỹ quan và trật tự văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố theo từng sự kiện. Chủ trì thực hiện 02 đợt kiểm tra công tác tuyên truyền, cổ động trực quan. Đợt 1 từ ngày 10/8/2023 đến hết ngày 21/8/2023 (02 buổi). Đợt 2 từ ngày 23/8/2023 đến ngày 05/9/2023 (02 buổi).

- Thành phần: Phòng Quản lý Văn hóa, Thanh Tra Sở, Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội và các đơn vị liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan huy động các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện các bảng tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị theo hình thức xã hội hóa, tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led đã được UBND Thành phố cho phép hoạt động.

- Tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố về công tác tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố theo quy định.

### **1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động trực quan theo kế hoạch.

### **1.4. Văn phòng Sở**

Hướng dẫn các phòng, ban liên quan thực hiện thành quyết toán theo kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và quy định.

### **1.5. Thanh tra Sở**

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm đối với công tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, quảng cáo (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa thực hiện việc kiểm tra việc thực hiện công tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, quảng cáo cho các nhà tài trợ trên địa bàn Thành phố.

### **1.6. Các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc Sở**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu tổ chức các hoạt động phục vụ Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

## **2. UBND các quận, huyện, thị xã**

Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã quan tâm bố trí nguồn kinh phí, chỉ đạo các phòng, ban đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm.

Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã gửi Kế hoạch trước đợt tuyên truyền 05 ngày và gửi báo cáo sau khi kết thúc đợt tuyên truyền 03 ngày về Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội (qua phòng Quản lý Văn hoá và Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, trang trí tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) trên địa bàn Thành phố. Sở



Văn hoá và Thể thao đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- UBND TP Hà Nội (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy, VP Thành ủy;
- Bộ Tư lệnh Cảnh vệ (để p/hợp);
- Ban quản lý Lăng Chủ tịch HCM (để p/hợp);
- Các Sở: GTVT, Xây dựng (để p/hợp t/hiện);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- UBND các quận; huyện; thị xã (để p/hợp t/hiện);
- Phòng VH TT; TTVH TT & TT các quận, huyện, thị xã (để thực hiện);
- Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, TTTL (Huệ 10b)

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

**DANH SÁCH TUYỂN ĐƯỜNG TREO BANNER**

(phục vụ Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám 19/8/1945 - 19/8/2023 và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023))

STT	Tuyến đường phố	TTTL	KP
<b>Quận Ba Đình</b>			
1	Nguyễn Thái Học		40
2	Liễu Giai		
3	Kim Mã		60
4	Yên Phụ		
5	Quán Thánh		
6	Trần Phú	80	
7	Điện Biên Phủ		12
8	Phan Đình Phùng	80	
9	Nguyễn Tri Phương		48
10	Độc lập	44	
11	Hùng Vương Nam	76	
12	Hùng Vương Bắc	56	
13	Hoàng Văn Thụ	80	
14	Chu Văn An	76	
15	Lê Hồng Phong	96	
16	Hoàng Diệu	240	
17	Điện Biên Phủ	130	
<b>Quận Tây Hồ</b>			
17	Âu Cơ		
18	Nghi Tàm		
19	Lạc Long Quân		
20	An Dương Vương		
<b>Quận Đống Đa</b>			
14	Giảng Võ		104
15	Nguyễn Chí Thanh		
16	Láng Hạ		
17	Tây Sơn		
18	Nguyễn Lương Bằng		
19	Đường Láng		
19	Cầu vượt Láng - Võ Chí Công		



20	Võ Chí Công		
21	Tôn Đức Thắng		90
22	Hoàng Cầu - Yên Lãng		
23	Xã Đàn + Xã Đàn mới		
	<b>Quận Hoàn Kiếm</b>		
24	Hai Bà Trưng		
25	Tràng Tiền		
26	Lý Thường Kiệt	116	
27	Trần Hưng Đạo	148	
28	Lý Thái Tổ		
29	Hàng Bài		14
30	Ngô Quyền	24	
31	Phan Chu Trinh	40	
32	Tràng Thi		
33	Trần Nhật Duật		
34	Trần Khánh Dư		
35	Trần Quang Khải		
36	Lê Duẩn		24
37	Trần Bình Trọng	44	
38	Lê Thánh Tông		12
39	Tông Đản		20
	<b>Quận Hai Bà Trưng</b>		
40	Lê Duẩn		52
41	Quang Trung		22
42	Bà Triệu	40	
43	Phố Huế		
44	Nguyễn Du	40	
45	Trần Nhân Tông	44	
46	Đại Cồ Việt		
47	Trần Khát Chân		
48	Giải Phóng		
49	Ngô Thị Nhậm		
	<b>Quận Cầu Giấy</b>		
50	Trần Duy Hưng		
51	Hoàng Quốc Việt		
52	Phạm Văn Đồng		
53	Trung Kính		

54	Xuân Thủy		
55	Câu Giấy		
	<b>Quận Nam Từ Liêm</b>		
56	Phạm Hùng		
57	Đại lộ Thăng Long		
58	Miếu Đàm		
59	Đỗ Đức Dục		
	<b>Quận Thanh Xuân</b>		
60	Trường Chinh		
61	Nguyễn Trãi		
62	Lê Văn Lương		
63	Khuất Duy Tiến		
	<b>Quận Long Biên</b>		
64	Nguyễn Văn Cừ		
	<b>Quận Hà Đông</b>		
65	Trần Phú		48
	<b>Tổng cộng</b>	<b>1.454</b>	<b>546</b>


